Nº 067  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  29/09/2023

1

IMPRENSA OFICIAL
DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO OFICIAL DO

MUNICÍPIO
DIA 29 DE SETEMBRO DE 2023 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2023 Nº 067

Prefeitura Municipal de Coromandel

LEI Nº 4.920 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

“DENOMINA LAGRADOURO PUBLICO NA COMUNIDADE DOS PEREIRAS”.

O Povo do Município de Coromandel-MG, por seus representantes na Câmara Municipal APROVOU, e eu, em seu nome, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º  Fica denominado de “SANTIAGO FERREIRA DE RESENDE”, A rua localizada na Comunidade dos Pereiras.
Art. 2º  Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a colocação de placas de identificação, bem como a devida homenagem no

referido local.
Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam cumprir tão

inteiramente como nela se contém.
Prefeitura Municipal de Coromandel, 20 de setembro de 2023.

Fernando Breno Valadares Vieira

PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 4.921 DE 20 DE SETEMBRO DE 2023.

“DECLARA UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO ESPINHA DORSAL”.

O Povo do Município de Coromandel-MG, por seus representantes na Câmara Municipal DECRETOU, e eu, em seu nome, sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a ASSOCIAÇÃO ESPINHA DORSAL, com sede a Rua General Osório, 788, CEP
38.550-000, no Bairro Centro, Coromandel/MG, inscrita no CNPJ nº. 50.937.427/0001-99.

Parágrafo Único – Faz parte integrante da presente Lei, cópias do Estatuto, Ata de fundação e Atual Diretoria e do CNPJ – Cadastro
Nacional de Pessoa Jurídica.

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução desta Lei pertencer, que a cumpram e a façam cumprir tão

inteiramente como nela se contém.
Prefeitura Municipal de Coromandel, 20 de setembro de 2023.

Fernando Breno Valadares Vieira

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua Arthur
Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos
do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez que o referido
recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2023, aplicação “geral”, para realização da
parceria com a ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DE COROMANDEL A PATROCÍNIO - AESCP, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no
CNPJ sob o n.º 07.470.890/0001-44 para o desempenho de atividades estatutárias.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua
Arthur Bernardes, 170, centro, Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 29 de Setembro de 2023.
FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL - MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede nesta cidade na Rua Arthur
Bernardes 170, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 18.591.149/0001-58, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Fernando Breno
Valadares Vieira, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF sob o nº 090.207.926-36, residente e domiciliado nesta cidade, torna público, nos termos
do artigo 29 da Lei Federal nº 13.019/2014 (Estabelece o regime jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da
Sociedade Civil,...) alterada pela Lei Federal nº 13.204/2015, JUSTIFICA a ausência da realização do chamamento público, vez que o referido
recurso é oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal, aplicação “saúde e geral”, para realização da parceria com a CASA DE
REPOUSO SÃO VICENTE DE PAULO - SSVP, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n.º 17.826.835/0001-06, sendo o objeto da
parceria o custeio das despesas descritas no Plano de Trabalho, conforme aprovações do CMI – RESOLUÇÃO Nº 004/2023, CMS – RESOLUÇÃO
Nº 031/2023 e CMAS – RESOLUÇÃO Nº 030/2023.  Para mais informações consulte o Setor de Licitações na Rua Arthur Bernardes, 170, centro,
Coromandel-MG, ou pelo telefone 34-3841.1344.

Coromandel-MG, 29 de Setembro de 2023.
FERNANDO BRENO VALADARES VIEIRA

Prefeito Municipal

Nº 067  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  29/09/2023

2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados os avisos de licitação  a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 071/2023- SRP. Será realizado no dia 19/10/2023 às 08:00h o Processo  n° 179/2023, do Tipo Menor Preço
Por Item. Objeto: Aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI), para atender as Secretarias e setores da Prefeitura Municipal
de Coromandel-MG, com reserva de itens para a participação exclusiva de ME, EPP e MEI. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no
site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 29 de setembro de 2023. Patrick César Sucupira -
Pregoeiro

TOMADA DE PREÇOS nº 014/2023. Será realizado no dia 19/10/2023 às 08:00h o Processo  n° 180/2023, do Tipo Menor Preço
Global. Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de obras de pavimentação asfáltica em CBUQ -
concreto betuminoso usinado a quente e drenagem na estrada municipal de acesso ao Distrito de Lagamar dos Coqueiros, no Município
de Coromandel - MG, através de recurso do convênio nº1301000810/2023, celebrado com a SEINFRA - Secretaria de Estado de
Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-
3841-1344. Coromandel-MG, 29 de setembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles- Presidente da CPL.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados o aviso de ratificação da Dispensa a seguir:

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 44/2023 - Processo nº: 184/2023. Objeto: seleção de entidade de direito privado, sem fins
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias
entre a administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades
de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho
inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de
2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do Legislativo Municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no
valor de R$ 26.796,70, em parcela única, sendo (R$ 15.933,30 com aplicação geral e R$ 10.863,40) com aplicação na área da saúde,
através da Gestão Municipal de Saúde, para a Associação de Proteção aos Animais de Coromandel - APACORO, visando custear a
aquisição de ração, materiais, medicamentos, consultas veterinárias e procedimentos veterinários necessários, entre outros, conforme
plano de trabalho, em favor da  ASSOCIACAO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE COROMANDEL APACORO– CNPJ:
36.550.745/0001-71. Valor: R$26.796,70. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone
34-3841-1344. Coromandel-MG, 25 de setembro de 2023. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados o aviso de ratificação da Inexigibilidade a seguir:

INEXIGIBILIDADE/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 47/2023 - Processo nº: 185/2023. Objeto: seleção de entidade de direito privado,
sem fins lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das
parcerias entre a administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de
trabalho inseridos em termo de fomento. Será considerado inexigível o chamamento público, em razão do previsto no art.31 da lei
13.019 de 2014, e lei autorizativa municipal nº 4.806 de 28 de setembro de 2022, objetivando a transferência de recursos financeiros no
valor de R$ 50.000,00, em parcela única, através da Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte, para o Rotary Club de Coromandel,
visando custear a 2º etapa da reforma e manutenção do Cenáculo de Coromandel, conforme plano de trabalho, em favor da ROTARY
CLUB DE COROMANDEL– CNPJ: 06.061.370/0001-15. Valor: R$50.000,00. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 25 de setembro de 2023. Fernando Breno Valadares
Vieira – Prefeito Municipal

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados o extrato do termo aditivo a seguir:

Extrato do 2º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 071/2023-06, referente ao Pregão Eletrônico nº 029/2023, processo nº
071/2023. Partes: Município de Coromandel-MG e MORIA DISTRIBUIDORA LTDA - ME, inscrito no CNPJ sob o n°.
19.507.593/0001-05. Objeto: o reequilíbrio nos valores registrados na Ata de Registro de Preço 071/2023-06, referente ao registro de
preços para aquisição de gêneros alimentícios, produtos de panificação, hortifrutigranjeiros e carnes para atender as Secretarias e
setores da Prefeitura Municipal de Coromandel-MG, referente preço pago pelos itens contratados que passam a vigorar a partir da
assinatura deste instrumento com o seguinte valor: Item 02 - (abacaxi pérola grande peso mínimo 1300Kg- cota de 25% para ME,
EPP e MEI ): R$7,18;e Item 87 - (maçã cota de 25% para ME, EPP e MEI): R$9,18. Informações no e-mail
licitacao@coromandel.mg.gov.br, pelo telefone 34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170 –
Centro. Coromandel-MG, 29 de setembro de 2023.  Nilda Maria dos Anjos Dorneles. Presidente da CPL

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna publico aos interessados os extratos dos contratos a seguir:

DISPENSA/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 44/2023 - Processo nº: 184/2023. Objeto: seleção de entidade de direito privado, sem fins
lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela Lei Federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das parcerias
entre a administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades
de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho
inseridos em termo de fomento. Será considerado dispensável o chamamento público em razão do previsto no art.29 da lei 13.019 de
2014, e o recurso ser oriundo de emenda impositiva do Legislativo Municipal, objetivando a transferência de recursos financeiros no
valor de R$ 26.796,70, em parcela única, sendo (R$ 15.933,30 com aplicação geral e R$ 10.863,40) com aplicação na área da saúde,
através da Gestão Municipal de Saúde, para a Associação de Proteção aos Animais de Coromandel - APACORO, visando custear a
aquisição de ração, materiais, medicamentos, consultas veterinárias e procedimentos veterinários necessários, entre outros, conforme
plano de trabalho, referente ao Contrato nº 718/2023. Termo de Fomento nº 48/2023.  Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel
e ASSOCIACAO DE PROTECAO AOS ANIMAIS DE COROMANDEL APACORO– CNPJ: 36.550.745/0001-71. Valor: R$ 26.796,70.
Validade: 25/09/2023 a 31/12/2023. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-
3841-1344. Coromandel-MG, 25 de setembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL.

INEXIGIBILIDADE/CHAMAMENTO PÚBLICO nº: 47/2023 - Processo nº: 185/2023. Objeto: seleção de entidade de direito privado,
sem fins lucrativos, nos termos da lei federal nº 13.019/2014 alterada pela lei federal nº 13204/2015 estabelece o regime jurídico das

Nº 067  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  29/09/2023

3

parcerias entre a administração publica e as organizações da sociedade civil, em regime de mutua cooperação, para a consecução de finalidades de
interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em plano de trabalho inseridos em
termo de fomento. Será considerado inexigível o chamamento público, em razão do previsto no art.31 da lei 13.019 de 2014, e lei autorizativa
municipal nº 4.806 de 28 de setembro de 2022, objetivando a transferência de recursos financeiros no valor de R$ 50.000,00, em parcela única,
através da Gestão Municipal de Inclusão Social e Esporte, para o Rotary Club de Coromandel, visando custear a 2º etapa da reforma e manutenção
do Cenáculo de Coromandel, conforme plano de trabalho, referente ao Contrato nº 719/2023. Termo de Fomento nº 49/2023.  Partes: Prefeitura
Municipal de Coromandel e ROTARY CLUB DE COROMANDEL– CNPJ: 06.061.370/0001-15. Valor: R$50.000,00. Validade: 25/09/2023 a
31/12/2023. E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 25 de
setembro de 2023. Nilda Maria dos Anjos Dorneles – Presidente da CPL.

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos das atas de registro de preços a seguir:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 061/2023 – SRP - Processo n° 152/2023.Objeto: Aquisição de materiais médico hospitalares, para atender a Gestão
Municipal de Saúde, com reserva de itens para participação exclusiva de ME, EPP e MEI, referente às atas de registros de preços a seguir:
ARP nº 152/2023 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ALMED LTDA - EPP - CNPJ 03.574.839/0001-21. Valor: R$50.100,00;
ARP nº 152/2023 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e BELLAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME - CNPJ
31.498.120/0001-94. Valor: R$27.820,00;
ARP nº 152/2023 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e BRASIL DEVICES E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP -
CNPJ 34.680.592/0001-51. Valor: R$85.905,00;
ARP nº 152/2023 – 04. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e CIRURGICA CLARA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA - ME  - CNPJ
44.303.986/0001-44. Valor: R$29.000,00;
ARP nº 152/2023 – 05. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e COMERCIAL SOARES & MOTA LTDA - ME - CNPJ 08.648.188/0001-90.
Valor: R$2.900,00;
ARP nº 152/2023 – 06. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ARP nº 091/2023 – 07. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e CSMED
PRODUTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA - EPP - CNPJ 42.587.791/0001-48. Valor: R$34.639,00;
ARP nº 152/2023 – 07. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e DELTA SHOP – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -
ME- CNPJ 19.316.524/0001-14. Valor: R$13.048,00;
ARP nº 152/2023 – 08. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e DF MEDICAL LTDA - EPP - CNPJ 44.656/0001-50. Valor: R$15.938,00;
ARP nº 152/2023 – 09. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS CASTRO OLIVEIRA LTDA – ME -
CNPJ 45.331.406/0001-95. Valor: R$564.760,00;
ARP nº 152/2023 – 010. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e DM LOGISTICA HOSPITALAR LTDA - EPP - CNPJ 31.396.050/0001-63.
Valor: R$16.500,00;
ARP nº 152/2023 – 011. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e DPNT COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - EPP - CNPJ 41.113.359/0001-
52. Valor: R$25.000,00;
ARP nº 152/2023 – 012. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ENDOGERAIS EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA - EPP - CNPJ
08.697.852/0001-91. Valor: R$7.860,00;
ARP nº 152/2023 – 013. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e ERICA MARIA GERALDO FURLAN – ME - CNPJ 38.085.093/0001-77.
Valor: R$42.400,00;
ARP nº 152/2023 – 014. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS LTDA - EPP - CNPJ 39.707.683/0001-57. Valor: R$46.500,00;
ARP nº 152/2023 – 015. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e GUIMALAB PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA - ME - CNPJ
47.137.489/0001-01. Valor: R$46.540,00;
ARP nº 152/2023 – 016. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e MAT MED HOSPITALAR LTDA EPP - CNPJ 02.305.767/0001-54. Valor:
R$15.000,00;
ARP nº 152/2023 – 017. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e MEDICAL TEXTIL HOSPITALAR LTDA – ME - CNPJ 68.194.497/0001-60.
Valor: R$5.700,00;
ARP nº 152/2023 – 018. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e MINAS SOLUÇÕES EM IMAGENS LTDA – EPP - CNPJ 33.791.137/0001-
60. Valor: R$286.500,00;
ARP nº 152/2023 – 019. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e NEWCARE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - CNPJ 41.926.487/0001-
15. Valor: R$1.131.863,00;
ARP nº 152/2023 – 020. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e NK MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP - CNPJ 34.479.102/0001-53.
Valor: R$892.955,25;
ARP nº 152/2023 – 021. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e NNL ACESSORIOS DE MODA LTDA – ME - CNPJ 00.498.393/0001-05.
Valor: R$53.400,00;
ARP nº 152/2023 – 022. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e OK BIOTECH COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS ODONTO-
MÉDICO HOSPITALARES LTDA - EPP - CNPJ 36.441.185/0001-17. Valor: R$24.750,00;
ARP nº 152/2023 – 023. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e PEROLA IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME -
CNPJ 30.888.187/0001-72. Valor: R$18.890,00;
ARP nº 152/2023 – 024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e RCMED DISTRIBUIDORA LTDA - EPP - CNPJ 41.990.236/0001-08. Valor:
R$27.712,00;
ARP nº 152/2023 – 025. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e SC COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME - CNPJ
34.396.122/0001-60. Valor: R$131.028,00;
ARP nº 152/2023 – 026. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e SINERGIA MEDICAMENTOS LTDA - EPP - CNPJ 16.586.871/0002-50.
Valor: R$121.030,00;
ARP nº 152/2023 – 027. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e UDILIFE COM IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - ME - CNPJ
34.061.908/0001-27. Valor: R$221.914,00;
ARP nº 152/2023 – 028. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e URSA COMERCIAL LTDA – ME - CNPJ 26.628.908/0001-38. Valor:
R$62.177,70;
ARP nº 152/2023 – 029. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e VISAMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP - CNPJ
08.380.296/0001-25. Valor: R$90.500,00. Vigência das atas: 27/09/2023 a 27/09/2024.  E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site
www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel-MG, 27 de setembro de 2023. Patrick César Sucupira – Pregoeiro.

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel

Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier

Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel

(34) 3841-1344